
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN CAO LÃNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 199/KH-UBND 

 

 

Cao Lãnh, ngày 09 tháng 11 năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia 

Đờn ca tài tử, Hò Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025  

__________________  
 

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2021 của 

UBND tỉnh Đồng Tháp về bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể 

Quốc gia Đờn ca tài tử, Hò Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025, Uỷ ban nhân dân 

Huyện xây dựng kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể 

Quốc gia Đờn ca tài tử, Hò Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị, cộng 

đồng về nhiệm vụ bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia 

Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp, nhất là đối với thế hệ trẻ; từng bước xây dựng 

phong trào quần chúng Nhân dân tham gia bảo vệ di sản. 

- Tổ chức hoạt động nhằm đưa Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp đến với 

công chúng, góp phần nâng cao đời sống tinh thần và sức sáng tạo của Nhân dân 

về hai loại hình nghệ thuật này; quảng bá hình ảnh địa phương, từng bước xây 

dựng Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp trở thành sản phẩm du lịch văn hóa đặc 

trưng, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

- Đẩy mạnh tuyên truyền và triển khai hoạt động Đờn ca tài tử và Hò 

Đồng Tháp có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, hiệu quả. Xem đây là nhiệm 

vụ thường xuyên của mỗi đơn vị, địa phương. 

- Thu hút, huy động tối đa nguồn lực, sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn 

vị, địa phương và hưởng ứng tích cực của cộng đồng. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 

1. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động (hoặc thành lập 

mới) Câu lạc bộ (CLB) Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp. Hàng năm, kiểm kê, 

khảo sát, thu thập, cập nhật thông tin về di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Đờn 

ca tài tử và Hò Đồng Tháp trên địa bàn.  
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2. Định kỳ, tổ chức hội thi, liên hoan Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp cấp 

Huyện và tham gia hội thi cấp Tỉnh; biểu diễn các tiết mục Đờn ca tài tử và Hò 

Đồng Tháp lồng ghép vào chương trình nghệ thuật, văn nghệ, tuyên truyền lưu 

động, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước và sự 

kiện chính trị của địa phương.  

3. Tham gia các lớp tập huấn về Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp do Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức, từng bước trình diễn Đờn ca tài tử và Hò 

Đồng Tháp tại khu di tích lịch sử - văn hóa, khu, điểm du lịch, qua đó đưa Đờn 

ca tài tử và Hò Đồng Tháp trở thành sản phẩm du lịch đặc trưng, góp phần phát 

huy giá trị di sản gắn với phát triển du lịch, tạo dựng hình ảnh địa phương. 

4. Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá, tôn vinh giá trị di sản văn hóa phi 

vật thể Quốc gia Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp trên các phương tiện thông tin 

đại chúng. 

5. Khuyến khích, hỗ trợ và tạo điều kiện cho CLB Đờn ca tài tử và Hò 

Đồng Tháp hoạt động trong cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, lực lượng 

vũ trang và cộng đồng. 

III. CHỈ TIÊU VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Giai đoạn 2021 - 2023 

- Củng cố, nâng cao chất lượng, bổ sung Hò Đồng Tháp vào hoạt động 

của các CLB Đờn ca tài tử hiện có. Cấp xã phấn đấu thành lập từ 8 đến 10 CLB 

Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp. Cấp Huyện thí điểm CLB Đờn ca tài tử và Hò 

Đồng Tháp tại xã Bình Hàng Tây và thị trấn Mỹ Thọ.  

- Phấn đấu tổ chức “Liên hoan Đờn ca tài tử, Hát dân ca và Hò Đồng 

Tháp” định kỳ hàng năm và tham gia “Liên hoan Đờn ca tài tử, Hát dân ca và 

Hò Đồng Tháp” do Tỉnh tổ chức; giao lưu Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp trong 

và ngoài Tỉnh. 

- Phấn đấu 100% công chức văn hóa - xã hội xã, thị trấn và Chủ nhiệm 

CLB Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp được tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn 

của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp 

trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Giai đoạn 2024 - 2025 

- Phấn đấu 100% xã, thị trấn thành lập CLB Đờn ca tài tử và Hò Đồng 

Tháp. Khuyến khích mỗi xã, thị trấn thành lập ít nhất 01 CLB Đờn ca tài tử và 

Hò Đồng Tháp ấp, khóm. 

- Duy trì tổ chức “Liên hoan Đờn ca tài tử, Hát dân ca và Hò Đồng Tháp” 

định kỳ hàng năm và tham gia “Liên hoan Đờn ca tài tử, Hát dân ca và Hò Đồng 
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Tháp” do Tỉnh tổ chức; giao lưu Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp trong và ngoài 

Tỉnh. 

- Có 100% công chức văn hóa - xã hội xã, thị trấn và Chủ nhiệm CLB 

Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp được tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, 

nghiệp vụ của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá kết quả 5 năm thực hiện Kế hoạch. 

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quảng bá nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền và tạo sự hiểu biết trong cộng đồng dân cư 

về công tác bảo tồn, phát huy giá trị Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp để Nhân 

dân, nhất là thế hệ trẻ có ý thức giữ gìn, bảo vệ Di sản trên tinh thần tự giác và 

niềm tự hào về giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc. 

2. Triển khai công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật 

thể Quốc gia Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp đồng bộ, thiết thực, hiệu quả. 

3. Gắn hoạt động Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp vào các sự kiện, lễ hội 

của Huyện và hoạt động du lịch để phục vụ cho công tác bảo tồn và phát huy giá 

trị Di sản; từng bước hình thành các khu, điểm du lịch gắn với biểu diễn Đờn ca 

tài tử và Hò Đồng Tháp để thu hút khách du lịch.  

4. Đào tạo, bồi dưỡng nhân lực nòng cốt cho công tác bảo tồn và phát huy 

giá trị di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia từ Huyện đến cơ sở. Gắn bảo tồn, phát 

triển Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp với phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo mối 

quan hệ hài hòa giữa phát triển kinh tế và văn hóa, giữa bảo tồn và phát huy giá 

trị theo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về “Xây dựng nền văn hóa 

và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo”, thực hiện Đề án Tạo 

dựng hình ảnh địa phương gắn với Đề án Phát triển du lịch của Tỉnh.  

5. Tham gia hội thi, liên hoan Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp do Tỉnh tổ 

chức và duy trì tổ chức định kỳ cấp Huyện, đồng thời tổ chức sinh hoạt Câu lạc 

bộ thường xuyên, biểu diễn giao lưu trong và ngoài Huyện, thực hiện tốt việc 

bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Đờn ca tài tử và Hò 

Đồng Tháp. 

6. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ do Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức. Thành lập Câu lạc bộ Đờn ca tài tử và Hò 

Đồng Tháp cấp Huyện, cấp xã và ấp, khóm. 

7. Đẩy mạnh xã hội hóa từ cộng đồng; lồng ghép vào các chương trình, dự 

án về phát triển văn hóa, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, chương trình 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Khuyến khích, tạo điều kiện để tổ 

chức, cá nhân đầu tư hoạt động Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp trên địa bàn.  
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8. Thực hiện các cơ chế, chính sách về bảo tồn, phát huy giá trị di sản 

Quốc gia Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp và tạo điều kiện cho Câu lạc bộ Đờn 

ca tài tử và Hò Đồng Tháp hoạt động.  

V. KINH PHÍ: Thực hiện theo quy định. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, tổ 

chức chính trị - xã hội Huyện, Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn và đơn vị liên quan 

triển khai thực hiện, đảm bảo đạt các chỉ tiêu đề ra; theo dõi, hướng dẫn, kiểm 

tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch theo quy định. Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá - Thể thao và 

Truyền thanh thường xuyên tuyên truyền, quảng bá về Đờn ca tài tử và Hò Đồng 

Tháp trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm bảo tồn và phát huy giá trị 

di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Đờn ca tài tử, Hò Đồng Tháp. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp với Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở triển khai 

thí điểm Chương trình giáo dục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Đờn ca tài 

tử và Hò Đồng Tháp lồng ghép vào chương trình chính thức và ngoại khóa. Xây 

dựng hoạt động ngoại khóa tìm hiểu, làm quen với Đờn ca tài tử và Hò Đồng 

Tháp, từng bước rút kinh nghiệm để nhân rộng trong toàn Huyện. 

- Chủ trì, phối hợp tổ chức cuộc thi tìm hiểu về Đờn ca tài tử và Hò Đồng 

Tháp trong trường học nhằm giáo dục học sinh về ý thức, trách nhiệm, lòng tự 

hào, tạo niềm yêu thích để các em tự giác tham gia bảo vệ và phát huy giá trị di 

sản văn hóa truyền thống của dân tộc.  

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện bố trí 

kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.  

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

Huyện phối hợp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc bảo vệ và phát huy 

giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp cho 

hội viên, đoàn viên và Nhân dân. Giới thiệu, phổ biến Đờn ca tài tử và Hò Đồng 

Tháp thông qua các buổi sinh hoạt, họp mặt, hội thi, liên hoan của các tổ chức 

chính trị - xã hội và Tổ Nhân dân tự quản. 

5. Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch thực hiện phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương (lưu ý tăng cường các nguồn xã hội hóa, giảm 

hỗ trợ từ ngân sách nhà nước). Trong quá trình thực hiện, tùy vào điều kiện 

thực tế và diễn biến của dịch bệnh Covid-19 để điều chỉnh quy mô, hình thức 

cho phù hợp, đảm bảo an toàn, hiệu quả thiết thực; định kỳ 6 tháng, hàng năm, 

sơ kết 3 năm và tổng kết 5 năm báo cáo kết quả về Uỷ ban nhân dân Huyện 

(thông qua Phòng Văn hoá và Thông tin).  
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Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn 

vị, địa phương phán ánh về Uỷ ban nhân dân Huyện (qua Phòng Văn hóa và 

Thông tin) để được hướng dẫn./. 
 

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- UBND Tỉnh; 

- Sở VHTTDL; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;  

- CT, các PCT/UBND Huyện; 
- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;                                                    
- Các  ban, ngành, đoàn thể Huyện;                                             
- Các Trường học trên địa bàn;  

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVNC; 

- Lưu: VT, VPUBND (Phg). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Tấn Phước 
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